REPUBLIKA E SHQIPERISE

_ KRYEMINISTRIA
MINISTER SHTETI PiiR PUSHTETIN VENDOR
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE

Nr. 95 prot. Tirané, mél7 .01.2025

URDHER I BRENDSHEM
Nr.[], daté_27.01.2025

Bazuar né asistencén teknike q& Projekti “Bashki té Forta” (BtF), njé projekt i Swiss
Development and Cooperation (SDC) i zbatuar nga Helvetas Swiss Intercooperation
(HIS), i ofron Agjencisé pér Mbishtetjen e Vetéqeverisjes Vendore, shpallet pozicioni:

e Ekspert Lokal
Titulli i punés:

Ekspert Lokal prané Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore, né vijim
referuar si “AMVV”

Pérshkrimi i Projektit:

Bashki t&¢ Forta (BTF) &shté njé projekt i Agjencisé Zvicerane pé Bashképunim dhe
Zhvillim (SDC) i zbatuar nga Helvetas Swiss Intercooperation (HIS). Projekti &shté né
fazén e dyté. Q&llimi kryesor i saj &shté q¢ qytetartt n€ Shqipéri t& pérfitojné nga
pérmirésimi i qeverisjes dhe ofrimit t& shérbimeve né nivel bashkie, sipas standardeve
minimale dhe t& pérballueshme t& dakordésuara pér njé sistem t& q&ndrueshém.

Faza e dyté e projektit t& Bashki té& Forta do t& vazhdojé t& forcojé késhillat bashkiaké dhe
t€ permirésojé menaxhimin e mbetjeve dhe shérbimet parashkollore (kopshtet). BtF do t&
mbéshtesé palét e interesuara t& sistemit pér t€ rén€ dakord mbi standardet minimale t&
pérballueshme pér dhénien e shérbimeve dhe geverisjen e miré; Té intensifikojé
ndérhyrjet e saj n& fushén e performancés duke ndértuar nj& sistem mbarékombétar t&
menaxhimit t& performancés, t& cilin do ta plotésojé njé skemé grantesh bazuar né
performancé. Eshté njé element thelbésor i qasjes, q€ ndérhyrjet do t& bashképrojektohen
me organizatat me njé rol sistematik n& pushtetin vendor shqiptar, né ményré qé ato &
marrin pronésing e ploté t& ndérhyrjeve. Aktorét sistematiké pérkatés (veganérisht
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AMVYV) do t&€ mbéshteten pér t& zhvilluar analiza teknike q¢€ ndikojné né politika dhe pér
t& dhéné njohuri pér bashkité. Mbéshtetja ¢ BTF-sé do t& shtrihet né t& 61 bashkité e
Shqipérisé, duke i dhéné pérparési njé numri bashkish model né veganti komponent i

projektit.

1. Organizimi

Njésia organizative

Programi Bashki t& forta, nj& projekt i zbatuar nga Helvetas
Swiss Intercooperation (HSI).

Vendi

Tirang -Shqipéri, Zyra e AMVV-sé.

Aktivitetet do t& zbatohen né& Shqipéri (kryesisht né Tirang,
me udhétime t€ shkurtra né terren nése &shté e nevojshme).
Eksperti do t& punésohet nga BTF/SDC né Shqipéri dhe do
t€ punojé né zyrat e AMVV, prané Drejtorit t&
Pérgjithshém t&¢ AMVV-sé.

Kohézgjatja

Eksperti do € punésojé né kuadrin e BTF/SDC pér kété
detyré nga shkurt 2025 — dhjetor 2025. Njé zgjatje e
métejshme &shté e mundur duke rishikuar detyrat. (ndahet
midis AMVV dhe BtF/SDC). Puna do t& filloj& né muajin
shkurt pas pérzgjedhjes s& ekspertit.

Dokumentat kryesore
t€ referencés (korniza
pér veprén):

Dokumentat kryesore t& referencés né bazé té sé cilave
ai/ajo organizon punén jané: ProDoc/YPO, MOU me
AMVYV dhe kuadri ligjor shqipétar.

Paga dhe marrédhénia e
punés (pozicioni me
kohg t& pjesshme 10
dité n& muaj):

Marrédhénia e punés bazohet né Kodin e Punés t&
Shqipéris¢ (dhe Helvetas NPR).

NE té gjitha rastet nuk &shté mé shumé se 230,000 leké neto
né muaj. Konsulenti &shté pérgjegjés pér t& paguar taksat
dhe shérbimet sociale. BtF do ta rimbursojé kété mbi
pagesén mujore neto.

Konsulenti duhet t& jet& i regjistruar n& sistemin tatimor

2. Raportimi

Raportimi

Raportimi javor pér Drejtorin e Pérgjithshém t& AMV V-
S€.

Raportimi mujor n& BtF (duke pérfshiré fletét kohore)
bazuar n& planet tremujore t& punés dhe treguesit e
performancés réné dakord. Raporti mujor dérgohet s&
bashku me faturén e pagesés.Raporti mujor t& dérgohet sé

bashku me faturén e pagés
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Vlerésimi vjetor i Drejtori i Pérgjithshém i AMVV-s&, Ai/ajo mer pjesé
perfomancés rregullisht né planifikimin dhe raportimin tremujor/vjetor
té BtF.

3. Qéllimi i Pérgjithshém

Qéllimi kryesor &shté mbéshtetja e Ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, AMVV-
s€ (Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore) dhe bashkive né
pérmirésimin e performancés sé tyre dhe cilésisé s& shérbimeve publike t& ofruara né
nivel vendor, pérmes nismave ligjore q¢ fugizojné geverisjen vendore, konsolidimit t&
sistemit t& matjes dhe vlerésimit t& performancés, si dhe lehtésimit t& procesit t&
Integrimit Evropian duke harmonizuar standardet dhe praktikat me kérkesat e
Bashkimit Evropian.

4. Detyrat kryesore
Eksperti lokal do t& ofojé asistencé teknike né kéto fusha kyce:

* T& ofroj¢ mbéshtetje pér Ministrin pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore dhe AMVV né
trajtimin e ¢éshtjeve ligjore qé ndikojné né pérmirésimin e performancés dhe
standardeve t& shérbimeve t& ofruara nga bashkité, duke pérfshiré pérgatitjen e
materialeve sipas rastit.

* T& ofrojé asistencé teknike n& fusha kyge si pjesé e Grupit Teknik t& Punés pér matjen
e performancés s& bashkive, duke propozuar njé model t& qéndrueshém, pérfshirg
rekomandimet pér nismat q& kérkojné rregullime ligjore;

* T&ofrojé asistenc ligjore pér pérgatitjen e akteve té tjera ligjore (projektligje, VKM,
strategji, udh&zime, etj.) t& paraqitura nga ministrité e linjés pér opinionin e Ministrit
t& Shtetit ose t&€ Késhillit Konsultativ, pérfshiré pérgatitjen e materialeve pérkatése,
kur kérkohet;

* T& analizoj¢ dhe vlerésojé ndérfagen e ndérhyrjes s& BtF-sé me aspekte t& integrimit
evropian n& kuadrin e strategjisé kombétare t& integrimit evropian dhe kuadrit tjetér
rregullator q& zbaton pér integrimin evropian, duke pérfshirg: (i) asistencé ligjore pér
pérgatitjen e akteve ligjore (ligje, VKM, strategji, udhézime) té lidhura me céshtjet e
integrimit me qéllim p&mirésimin e performancés sé bashkive, (ii) analizén e kuadrit
pérkatés t& integrimit evropian pér fushén e pérgjegjésisé sé Ministrit pérgjegjés pér
¢Eshtjet vendore dhe AMVV-s&, pérfshirg pérmbushjen e detyrimeve si negociatori
pérgjegjés pér Kapitullin 22; (iii) analizén e ndérlidhjes dhe kontributit t& skemés né
menaxhimin e performancés (dhe treguesit e performancés), me kuadrin e proceseve
t& integrimit evropian; (iv) analiza dhe kontributi i Grantit t& Bazuar né Performancé
me kuadrin e proceseve t& integrimit evropian (v) pérshtatjen e kuadrit planifikues té
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AMVV-sé pér sa j pérket financimit te GBP-s&, me potencial pér financim t&
Bashkimit Evropian dhe donatoréve t& tjer,

3. Produktet e pritshme
Eksperti lokal pritet t& dorézojé kéto rezultate kryesore:

* Pérgatitja e akteve ligjore (Ligjet, VKM), raportet, analizat ng kuadér t&
AMVV-s& né procesin e Integrimit Evropian (Kapitulli 22) ose gé€ lidhen me
aktet e tjera te paragitura nga ministrat ¢ linj&s pér opinionin e Ministrit t&
pérgjegjés pér ¢eshtjet vendore ose pér Késhillin Konsultativ, duke siguruar
q€ kéto akte ndihmojné ng rritjen e performancés dhe efektivitetit t& bashkive,

* Pérgatitja e inputeve teknike lidhur me (i) kontributin € ndérhyrjes s& BTF-

* Raportet e analizés: T pérgatisé analiza ligjore né kuadér t€ grupit t& punés
si dhe draft-amendamenteve né pérputhje me marréveshjet e grupit t& punés,
si dhe materiale t& tjera ose prezantime (PPT), q& mund t& kérkohen nga
grupi i punés ose BtF.

6. Kualifikimet dhe aftésite e kérkuara pér pozicionin
Kualifikimet dhe pérvoja:

¢ Master Shkencor né Drejtési.

* Njohuri mbi strukturén e qeverisjes vendore dhe proceset administrative ng
Shqipéri.

* Njohuri mbi legjislacionin kombstar dhe ndérkombétar, veanérisht lidhur me
decentralizimin, menaxhimin e shérbimeve publike dhe integrimin evropian

® Njohuri mbi standardet kombétare dhe ndérkombétare per vlerésimin e
performancés s bashkive,
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Pérvojé profesionale specifike:
Pérvojé pune me sektorét publiké dhe OJQ-t& (jo mé pak se 10 vjet).

* PErvojé né hartimin e dokumenteve me karakter teknik dhe rregullator (ligje,
VKM, udhézime etj).

* Pérvojé né projekte t& lidhura me proceset e integrimit evropian dhe harmonizimin
e kuadrit ligjor kombétar me standardet e BE-sé&,

o Eksperiencé né organizimin dhe pérgatitien e prezantimeve teknike dhe
raportimeve pér palé té interesuara.

Aftésité e pérgjithshme:

* Njohuri shumé t& mira t& anglishtes dhe gjuhés shqipe né t& folur dhe t& shkruar;
* Aftési té mira komunikimi, sociale/ekipore dhe raportuese;
* Kontroll i miré i mjeteve dhe programeve Microsoft Office.

Afati pér dorézimin e dokumentave &shté data 3 shkurt 2025, ora 12:00 prané
protokollit t& AMVV-sg.

DREJTORI I PERGJITHSHEM
Ermal ELEZI
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